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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

 

 

Số: 213/KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quận 8,  ngày  22  tháng  9   năm  2014 

KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella miễn phí cho trẻ từ 1 tuổi đến 

14 tuổi trên địa bàn Quận 8 

 

Thực hiện Kế hoạch 5137/KH-SYT ngày 08/9/2014 của Sở Y tế Thành phố 

Hồ Chí Minh về Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi – Rubella cho trẻ từ 1 tuổi 

đến 14 tuổi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, 

Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng kế hoạch “Triển khai chiến dịch tiêm vắc 

xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 1 tuổi đến 14 tuổi” thực hiện chiến dịch từ tháng 

9/2014 đến tháng 3/2015 như sau:  

I. MỤC TIÊU: 

- Giảm tỷ lệ mắc các bệnh Sởi, Rubella, giảm gánh nặng bệnh tật của hội 

chứng Rubella bẩm sinh, góp phần nâng cao thể chất của trẻ em. 

- Đạt tỷ lệ 95% trẻ từ 1 tuổi đến 14 tuổi sinh sống tại Quận 8 được tiêm vắc xin 

trong chiến dịch. 

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo thông tư số 12/2014/TT-

BYT ban hành ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn việc quản lý sử dụng 

vắc xin trong tiêm chủng”. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:  

1. Công tác tuyên truyền, vận động: 

 - Truyền thông trên loa phát thanh, xe loa tuyên truyền, pano, áp phích 

tại các Trạm Y tế, trường mầm non , mẫu giáo , trường tiểu hoc̣ và trường trung 

học cơ sở.  

- Tại các Trạm Y tế phường phải thực hiện băng rôn thông báo với nội dung 

“Điểm tiêm vắc xin Sởi – Rubella cho trẻ từ 1 tuổi đến 14 tuổi”. 

- Thông báo cho đến hiệu trưởng các trường, thầy cô giáo, phụ huynh và học 

sinh về ý nghĩa đợt tiêm vắc xin này. 

- Thông tin đến người dân trong các cuộc họp tổ dân phố, Hội Phụ nữ, Đoàn 

Thanh niên về lơị ích của viêc̣ tiêm vắc xin Sởi, vai trò ý nghiã của chiến dịch tiêm 

vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 1 tuổi đến 14 tuổi.  

- Truyền thông phù hợp cho mỗi đợt của chiến dịch se ̃thưc̣ hiêṇ trước chiến 

dịch ít nhất 2 tuần và thưc̣ hiêṇ từ tháng 9/2014 cho đến hết thời gian chiến dịch. 
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 - Tổ truyền thông (T2G) của các phường truyền thông tại các khu vực 

trọng điểm. 

- Tập huấn kiến thức cho Ban Giám hiệu, giáo viên, cán bộ y tế các trường 

Mầm non công lập, tư thục và các trường Tiểu học, Trng học cơ sở về việc hướng 

dẫn phòng, chống bệnh Sởi – Rubella và thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin 

Sởi – Rubella. 

2. Thời gian triển khai: Triển khai chiến dịch từ tháng 09/2014 đến tháng 

03/2015, thực hiện tiêm cho đối tượng gồm 3 đợt: 

- Đợt 1: Tháng 10-11/2014 tổ chức cho nhóm trẻ sinh từ ngày 01/01/2000 

đến 31/12/2003. 

- Đợt 2: Tháng 12/2014 – 1/2015 tổ chức cho nhóm trẻ sinh từ ngày 

01/01/2004 đến 31/12/2008. 

- Đợt 3: Tháng 2 – 3/2015 tổ chức cho nhóm trẻ sinh từ ngày 01/01/2009 

đến 31/12/2013. 

3. Đối tượng triển khai: trẻ em từ 1 tuổi đến 14 tuổi: trẻ sinh từ 31/12/2013 

đến 01/01/2000 hiện đang sinh sống tại Quận 8. 

4. Điều tra đối tượng:  

- Đối tượng cần điều tra: trẻ sinh từ 31/12/2013 đến 01/01/2000 hiện đang 

sinh sống tại Quận 8. 

- Ủy ban nhân dân phường tổ chức và chỉ đạo điều tra trẻ không đi học, trẻ 

thường trú và tạm trú (Thời gian dự kiến điều tra: từ ngày 20/9/2014 đến 

20/10/2014). 

- Phương thức điều tra:  

+ Tại trường học: Ban giám hiệu các trường chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm 

lớp, thống kê đầy đủ học sinh từng lớp niên học 2014-2015 theo mẫu do y tế cấp; 

gửi giấy mời tiêm chủng cho phụ huynh và thu lại giấy mời theo từng lớp. 

+ Tại cộng đồng: Tổ trưởng Tổ dân phố thống kê tất cả trẻ 1 – 14 tuổi không 

đi học, bỏ học trên địa bàn Tổ dân phố, có tham khảo và rà soát từ nhiều nguồn 

như Công an khu vực, mạng lưới cộng tác viên…  

5. Phương thức triển khai:  

a) Triển khai tiêm chủng trong trường Mầm non công lập, tư thục, các 

trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.  

- Truyền thông qua hình thức gửi giấy mời tiêm chủng cho phụ huynh học 

sinh tất cả các khối lớp. 

- Tổ chức tiêm chủng tại trường học, 45 ngày đầu của mỗi đợt chiến dịch. 
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- Phối hợp Bệnh viện quận sẵn sàng chuẩn bị cấp cứu phản ứng sau tiêm 

chủng. 

b) Tiêm chủng tại Trạm Y tế: 

 + Tổ chức tiêm vắc xin vào 1 – 2 ngày cố định trong tuần (phường chủ 

động xếp lịch); thời gian tiêm vắc xin tương ứng 15 ngày cuối mỗi đợt chiến dịch. 

 + Trong thời gian triển khai chiến dịch vẫn duy trì hoạt động tiêm chủng 

thường xuyên; các phường chủ động sắp xếp lịch tiêm chủng để đảm bảo kế hoạch 

hoạt động và an toàn tiêm chủng. 

6. Công tác kiểm tra, giám sát: 

- Giám sát công tác xây dựng k ế hoạch, công tác truyền thông điều tra đối 

tươṇg, bố trí điểm tiêm chủng , bố trí nhân lưc̣ , công tác tiếp nhâṇ , bảo quản, vâṇ 

chuyển vắc xin, chống sốc. 

- Giám sát trong chiến dic̣h nhằm đảm bảo các cán bộ y tế thực hiện đúng 

quy định về an toàn tiêm chủng của Bộ Y tế. Thưc̣ hiêṇ kiểm tra, giám sát sử dụng, 

bảo quản vắc xin , nắm đối tươṇg , rà soát đối tượng , kỹ thuâṭ tiêm chủng , phòng 

chống sốc. Rà soát đối tượng sau tiêm nhằm hạn chế đối tượng bị bỏ sót. 

- Giám sát sau chiến dic̣h để đánh giá viêc̣ hoàn thành chỉ tiêu chiến dic̣h về 

tỷ lệ, chất lượng tiêm chủng và các công tác quản lý khác. 

- Phân công nhân lực giám sát việc triển khai chiến dịch tại các phường. 

- Ủy ban nhân dân phường có kế hoạch phân công nhân lực giám sát cụ 

thể tại các điểm tiêm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân Quận 8: 

- Theo dõi, giám sát hoạt động chiến dịch tiêm miễn phí vắc xin Sởi – 

Rubella và thực hiện phòng, chống dịch bệnh ở phường, trường học được phân 

công phụ trách. 

- Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8 và 

Phòng Y tế Quận 8 để giám sát, kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở hoạt động chiến dịch 

tiêm miễn phí vắc xin Sởi – Rubella (sẽ phân công cụ thể sau). 

2. Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8: 

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân quận điều hành, tổ chức triển khai thực hiện 

Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi – Rubella trên địa bàn phù hợp với đặc điểm tình hình 

của quận. 

- Kiểm tra, giám sát, theo dõi hoạt động Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi – 

Rubella của các đơn vị, đề xuất, báo cáo thường xuyên tình hình chiến dịch tiêm 

miễn phí vắc xin về Thường trực Ủy ban nhân dân quận để chỉ đạo kịp thời.   



 4 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8, 

tổ chức tập huấn cho các trường trên địa bàn quận thực hiện chiến dịch. 

- Tăng cường chỉ đạo hệ thống y tế tư nhân tham gia phát hiện sớm ca bệnh 

nghi ngờ, đồng thời báo về Trạm Y tế phường, Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8 

hoặc báo trực tiếp qua email (yte.q8@tphcm.gov.vn) để kịp thời xử lý. 

3. Giao Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8: 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế Quận 8 triển khai thực hiện chiến dịch.  

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp phòng chống bệnh Sởi -

Rubella và thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin phòng Sởi - Rubella đạt hiệu quả.  

- Thực hiện chiến dịch, hiệu quả, an toàn theo quy định của Bộ Y tế.  

- Tăng cường giám sát, phát hiện ca bệnh sốt phát ban nghi Sởi - Rubella tại 

các cơ sở khám chữa bệnh và cộng đồng. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống bệnh Sởi - Rubella, đặc 

biệt những nơi dân cư biến động, địa bàn có nhiều khu nhà trọ, nơi có tỷ lệ tiêm 

chủng vắc xin Sởi – Rubella thấp.  

- Cung cấp tài liệu truyền thông cho Ủy ban nhân dân 16 phường và các 

trường Trung học cơ sở, tiểu học, Mầm non công lập, tư thục, nhóm trẻ trên địa 

bàn quận.  

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8, tổ chức chiến dịch tiêm 

miễn phí vắc xin tại các trường học.  

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường trong công tác triển khai chiến 

dịch tiêm Sởi – Rubella. 

- Tổ chức triển khai chiến dịch tiêm Sởi - Rubella cho trẻ đạt trên 95%.  

- Phối hợp với Bệnh viện Quận 8 tổ chức cấp cứu, phòng, chống sốc trong 

thời gian triển khai chiến dịch.  

- Dự trù và cân đối hóa chất, vắc xin, vật tư tiêu hao đủ để phòng, chống 

dịch bệnh có hiệu quả.  

- Tổng kết kết quả tiêm chủng cuối đợt chiến dịch cho Ban Chỉ đạo quận; 

Báo cáo theo mẫu và gửi bằng văn bản về Trung tâm Y tế dự phòng thành phố theo 

quy định. 

4. Giao Giám đốc Bệnh viện Quận 8: phối hợp với Trung tâm Y tế dự 

phòng Quận 8 bố trí nhân sự, tổ chức thực hiện khám sàng lọc trước tiêm ngừa; 

cấp cứu và xử trí những trường hợp phản ứng sau tiêm chủng trong thời gian thực 

hiện chiến dịch tiêm ngừa vắc xin Sởi – Rubella từ tháng 9/2014 đến tháng 3/2015. 
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5. Giao Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8: 

- Phối hợp Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8 triển khai chiến dịch tiêm ngừa 

miễn phí vắc xin Sởi - Rubella trong các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, trường 

Mầm non công, tư thục và nhóm trẻ gia đình đạt hiệu quả.   

- Chỉ đạo các trường học thống kê, lập danh sách học sinh trong đối tượng tiêm 

chủng theo từng khối lớp.  

- Tổ chức truyền thông, vận động về lợi ích tiêm ngừa vắc xin Sởi - Rubella để 

phụ huynh đồng thuận cho con tiêm ngừa đầy đủ; thông qua giáo viên chủ nhiệm 

gửi giấy đồng thuận tiêm chủng cho phụ huynh học sinh, chỉ tiêm chủng cho trẻ có 

phụ huynh đồng thuận tiêm chủng.  

- Hỗ trợ theo dõi học sinh 30 phút sau tiêm và trong suốt thời gian học sinh 

ở trường, khi phát hiện học sinh có dấu hiệu bất thường báo ngay cho bác sĩ đội tiêm 

để được xử lý kịp thời theo quy định của ngành y tế.   

6. Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8: phối hợp Trung tâm Y tế 

dự phòng Quận 8 đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, các loại hình tuyên 

truyền cổ động, băng rôn, xe loa trong đợt chiến dịch. 

7. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Quận 8: 

xây dựng kế hoạch giám sát và tuyên truyền vận động sâu rộng đến các tầng lớp 

nhân dân về việc đồng thuận tiêm ngừa vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ.  

8. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường: 

- Xây dựng kế hoạch tiêm ngừa Sởi - Rubella cho trẻ trong các trường Tiểu 

học, trường Mầm non công, tư thục và nhóm trẻ gia đình trên địa bàn phường quản lý.   

- Chỉ đạo Trạm y tế, các trường học, Nhóm trẻ gia đình phối hợp triển khai 

chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella đạt hiệu quả.  

- Chỉ đạo các tổ dân phố thống kê toàn bộ trẻ không đi học (kể cả trẻ tạm 

trú), theo hướng dẫn của ngành y tế từ 20/9/2014 đến 20/10/2014. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội đóng trên địa 

bàn đẩy mạnh công tác truyền thông rộng rãi trên địa bàn phường về đối tượng, 

thời gian và địa điểm tổ chức chiến dịch (Nội dung do Trung tâm Y tế dự phòng 

Quận 8 cung cấp).  

- Phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa của phường về các nội dung 

phòng, chống bệnh Sởi - Rubella, chiến dịch tiêm Sởi - Rubella 2 lần/ngày. 

- Phân công trách nhiệm giám sát cho Ban Điều hành khu phố , Tổ dân phố 

và tuyên truyền vận động hộ gia đình có trẻ trong độ tuổi từ 1-14 tuổi, tiếp tục đưa 

trẻ ra Trạm Y tế tiêm ngừa vào các ngày tiêm chủng thường qui.  
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- Tổ chức triển khai hiệu quả các buổi tiêm chủng thường qui và chiến dịch 

tiêm Sởi - Rubella tại các trường học từ tháng 9/2014 đến hết ngày 31/3/2015. 

IV. KINH PHÍ:  

- Từ nguồn phòng, chống dịch của thành phố và Trung tâm Y tế dự phòng 

Quận 8 năm 2014. 

- Nguồn kinh phí phòng, chống dịch của Ủy ban nhân dân phường năm 2014. 

V. THÔNG TIN BÁO CÁO:  

Trung tâm Y tế dự phòng tổng kết kết quả tiêm chủng cuối đợt chiến dịch về 

Ban Chỉ đạo quận; báo cáo theo mẫu và gửi bằng văn bản về Trung tâm Y tế dự 

phòng thành phố theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống bệnh 

Sởi – Rubella trên địa bàn Quận 8. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị  liên 

quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức  thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND- TPHCM; 

- SYT-TPHCM; 

- TT.QU-UBND Quận 8; 

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận QU Q8; 

- UB.MTTQ và các đoàn thể Q8; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận; 

- UBND 16 phuờng; 

- VP (C,PVP, Nhi); 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sang 

 


